

عوامل مؤثر در افزایش و کاهش جرم



مورد توجه قرار می‌دهند. این موضوع با پیشنهاد و ارائه راه‌ها و تصویب قوانینی که مجازات‌های جایگزین را به جای مجازات حبس تبدیل می‌کنند، دنبال می‌شود که این امر هزینه‌های حقوقی را برای جامعه به همراه دارد در حالی که پیشگیری از وقوع جرم مهم‌تر از درمان آن است.

کاهش جمعیت کیفری و به تبع آن مجازات‌های جایگزین حبس، به بعد از وقوع جرم و محکومیت مجرمان برمی‌گردد. این موضوع از مهم‌ترین چالش‌های موجود جامعه است. پرسش اساسی این است که چرا نباید به جای کمک به افراد بزهکار به افراد سالم و مؤمن جامعه کمک‌شود تا به سمت جرم سوق داده‌نشوند؟ پرسش دیگر این است که ولایت در این بین کدامند؟ کمک به مجرمان یا افراد سالم؛ برای رسیدن به این دریافت حقوق‌دانان، قوه قضائیه و قوه مقننه که این موضوع در حیطه وظایف ذاتی آنان است، با توجه به موضوعات روز جامعه و جرائم ایجاد شده اتخاذ تصمیم کنند.

■ **مهم‌ترین عوامل مؤثر در کاهش جرم**

از عوامل مؤثر بر کاهش جرم، تأکید بر مسئله معنویت است؛ چراکه دوری از خداوند زمینه بسیاری از بزهکاری‌ها را فراهم می‌کند نکته دیگر فرهنگ‌سازی برای آگاهی عمومی در خصوص رعایت قوانین و تأکید بر حقوق شهروندی است که افراد هنگام مواجهه با یک آسیب بر رفتار خویش مثل کنترل خشم غلبه و از بروز یک حادثه جلوگیری می‌کنند.

نکته دیگری که در کاهش پیشگیری از جرم مؤثر می‌باشد، بازنگری و اصلاح در قوانین است که باید مورد توجه قرار گیرد. از جمله حذف قوانین جزایی مثل صدور چک بلامحل که می‌شود اقدام‌های آن را به دولت و بانک‌ها سپرد تا با بررسی سازو کارهای موجود در رویه خود نسبت به آن اقدام کنند. این موضوع می‌تواند در جرائم عمد و غیر عمد که برای آن مجازات در نظر گرفته نشده و صرفاً جنبه خسارت و دیه دارد، مورد توجه قرار گیرد. عدم تصویب قوانینی که موجب تجری مجرمان شود هم می‌تواند مورد توجه قرار گیرد. یکی دیگر از موضوعاتی که می‌تواند در پیشگیری از وقوع جرم مؤثر باشد، اجرای دقیق قوانین و احکام صادره است که منجر به حفظ و ثبات اجتماعی و بقای حقوق مدنی، فردی و اجتماعی افراد می‌شود.

قانون مانند حصاری است که مردم باید در پناه آن در امنیت و آرامش زندگی کنند و شکسته شدن این حصار باعث گسترش ناامنی جامعه و جری شدن مجرمان می‌شود. از همین رو اجرای مجازات قانونی باید به دور از عواطف و احساسات باشد تا عدالت در جامعه اجرا شود. به گفته مونسکیو مجازات فرداگر چه نسبت به یک نفر زیاد باشد ولی نسبت به تأمین عدالت اجتماعی، رفاه اجتماعی، تأمین مالی و جانی نسبت به جامعه بسیار ارزنده‌تر و دلسوزی‌مقابل آن بسیار ناچیز است.

از همین رو است که اگر مجرم مطمئن شود که قانون در مورد او اعمال می‌شود، قطعاً از فکر ارتکاب جرم منصرف خواهد شد و تنبیه او هم باعث عبرت خودش و دیگران خواهد شد. بنابراین اجرای مجازات هر چند کوچک باشد به حال جامعه مفید خواهد بود. بنابراین شایسته است حقوق‌دانان به طور اعم و اخص در برخورد با مجرم به نحوی عمل کنند که گویی اعضای خانواده خودشان در معرض جرم قرار گرفته‌اند.

■ **عوامل مؤثر در افزایش جرم**

یکی از عواملی را که منجر به افزایش بروز جرم می‌شود، می‌توان در عزل و نصب افرادی دنبال کرد که از لحاظ فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی نقش مؤثری در جامعه دارند. تمدن‌سپردن منصب به فردی که دچار تخلف‌های مکرر می‌شود و دارای ردایل اخلاقی مثل غرور، حسادت و… است. می‌تواند در ایجاد تصمیم‌گیری‌هایی که منجر به شکل‌گیری جرائم می‌شود، نقش داشته باشد.

در باب گذشت بی‌مورد و بی‌جا که به دلیل و حکم عقلی و شرعی برای حفظ نظام اجتماعی و حسن اداره کشور از طریق استقرار امنیت و اقامه عدل و قسط، تعقیب و تنبیه متخلفان و مجرمان لازم و ضروری می‌باشد در غیر این صورت جان و مال و ناموس مردم ممکن است از سوی بعضی از افراد جامعه مورد تعدی و تجاوز و تهدید قرار گیرد و جامعه دچار دستخوش بی‌نظمی، هرج و مرج و بی‌ثباتی شود. به همین دلیل و منظور مجازات مجرمان باعث پیشگیری از تجاوز به جان، مال، ناموس و ابرو و در نهایت اجرای قانون ضامن بقا و ثبات و حفظ حقوق جامعه و روح و روان آحاد مردم و ملت می‌شود.

قاطعیّت گذاشتن در اجرای قوانین، در بعضی از جرائم مهم که با رضایت شاکی پرونده مختومه می‌شود با مجازات به حدی تقلیل می‌یابد که باعث قبح قانون می‌شود و حقوق عامه جامعه ضایع می‌شود، تجری مجرم و بی‌اعتمادی مردم به دستگاه قضایی را به همراه دارد. بنابراین دادن مرخصی، عفو، تعلیق بعضی از جرائم سنگین و غیر قابل گذشت که با امنیت روحی، روانی مردم ارتباط دارد یا اجرا نشود یا به حداقل ممکن برسد.

یکی از رویکردهایی که منجر به بروز اعمال مجرمانه می‌شود افزایش جمعیت شهرنشینی است که با مهاجرت افراد از روستاها شکل می‌گیرد. ناتوانی برخی افراد در سازگاری با محیط، تداخل فرهنگی، ضعف ایمان و تجمل‌گرایی و رویای رسیدن به ثروت یک‌شبه باعث بروز برخی جرائم می‌شود. استفاده از رانت‌های سیاسی و اقتصادی به سود خود و بستگان و توجه نکردن به منافع ملی و عمومی کشور، افزایش افراطی و بی‌رویه مظاهر ثروت و رفاه در مقابل جلوه‌های فقر هم از آسیب‌های پیش رو است.

رسانه‌های ارتباط جمعی به علت تأثیر فراوان بر مخاطب هم می‌تواند در بروز اعمال مجرمانه مؤثر باشد. پخش برخی آثار تلویزیونی که بدون نگاه کارشناسانه اقدام به آموزش جرم و فرار از قانون می‌کنند و همخوانی نداشته‌ن برخی از این آثار با فرهنگ عمومی جامعه باعث شکل گرفتن الگوهای نادرست و بروز جرم می‌شود. این موضوع در رسانه‌های مکتوب هم بدون در نظر گرفتن آثار و پیامدهای تبلیغاتی که برای افراد به همراه دارد، دنبال می‌شود. درج تبلیغات واهی بسیاری از آگهی‌ها در روزنامه‌ها که با واقعیت‌فاصله بسیاری دارد و مردم را برای رسیدن به پول یک‌شبه و باطمع ورزی و غفلت فریب می‌دهند، در این مصداق قرار می‌گیرد.

***قاضی بازنشسته دادگاه‌های کیفری استان تهران**

بحوالدات

سرویس حوادث۴۳۵۰۸۸۹۸۳۵

یکی از عاملان حادثه مجرم تحت تعقیب پلیس بود

قتل به خاطر متلک پرانی

با خودروی او راهی پارک سرخه‌حصار شدیم تا گردش کنیم. شب از نیمه گذشته بود و در حال تفریح بودیم که دو پسر جوان از کنارمان عبور کردند. یکی از آنها به من متلک انداخت که همگی ناراحت شدیم. پسر مورد علاقه‌ام از من و مانی خواست تا در خودرو منتظر او بمانیم تا با پسران مزاحم حرف بزنند و علت مزاحمت‌شان را سؤال کند. هنوز مدت زیادی از رفتن او نگذشته بود که تلوتلوخوران و در حالی که زخمی شده بود به طرف ماشین آمد. ما هم او را به بیمارستان منتقل کردیم تا اینکه پزشکان گفتند به علت شدت جراحت فوت شده است.

مانی هم در تحقیقات حرف‌های دختر جوان را تأیید کرد و گفت هنگام گردش متوجه شدم که آن پسران با نگهبان پارک آشنا هستند، چرا که همدیگر را با اسم کوچک صدا می‌کردند.

بعد از به دست آمدن این سرنخ، چند به دستور بازپرس به پزشکی قانونی منتقل شدد و کارآگاهان برای تحقیق از نگهبان راهی پارک شدند. این مرد وقتی مورد بازجویی قرار گرفت مشخصات پسران جوان را در اختیار

متلک پرانی پسران جوان به دختری که همراه پسر مورد علاقه‌اش در حال قدم‌زدن در یکی از پارک‌های تهران بود، حادثه خونینی را رقم زد. دو متهم پرونده در حالی که با مشخصات جعلی در یکی از بیمارستان‌های شهر پذیرش شده بودند، شناسایی و بازداشت شدند.
به گزارش خبرنگار ماصبح روز جمعه، ۲۶ تیرماه قاضی حسین پور، بازپرس ویژه‌قتل تهران از مرگ مشکوک پسر۱۳۰ساله در بیمارستان تهران پارس باخبر و به همراه کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی در محل حاضر شد. تحقیقات اولیه حکایت از این داشت که پسر جوان با اصابت ضربات چاقو به نقاط مختلف بدنش زخمی و بعد از انتقال به بیمارستان به علت شدت جراحت فوت شده است. در نخستین گام، از دختر و پسر۱ که مقتول را به بیمارستان منتقل کرده بودند، تحقیق شد. دختر جوان گفت مدتی قبل بود که با این پسر آشنا شدم و به هم علاقه‌مند شدیم. بعد از آن هم به من پیشنهاد ازدواج داد. شب گذشته همراه او و یکی از دوستانش که مانی نام دارد، برای خوردن شام به یکی از رستوران‌های شهر رفتیم. بعد از شام هم

متهم پسر جوانی را که عاشق خواهرش بود

پس از شلیک گلوله حلق آویز کرد!

طناب دار، فرجام یک انتقام کور

حلق آویز شده است. این گزارش همچنین تأیید می‌کرد که زخم‌های دور گردن این شخص بر اثر خودکشی ایجاد نشده است.

کارآگاهان همچنین در بررسی صحنه جرم متوجه شدند فردی که با انگیزه جنایت وارد خانه شده بود از آشنایان منصور بوده است، چراکه آثار تخریب روی درهای ساختمان دیده نمی‌شد. بنابراین تمرکز روی افراد آشنا صورت گرفت و برادر دنیا به عنوان مظنون تحت بازجویی قرار گرفت. مرد جوان که شایان نام دارد ابتدا گفت که روز حادثه در مراسم ختم خواهرش بوده و از ماجرای هم که اتفاق افتاده خبر ندارد.

این مرد اما در تحقیقات بیشتر کارآگاهان به قتل منصور با همدستی دو نفر از بستگانش اقرار کرد. او توضیح داد منصور و خواهرم از مدت‌ها قبل به هم علاقه داشتند و می‌خواستند از دواج منع و خواهرم از مدت‌ها قبل به هم چند منصور باها خواسته‌اش را مطرح کرده بود اما خانواده ما به دلایلی با این وصلت مخالف بودند و روز حادثه وقتی از مراسم ختم دنیا به خانه برگشتیم دیدیم که منصور هم دست به خودکشی زده است.

تحقیقات بیشتر کارآگاهان شواهدی را در اختیارشان گذاشت که حکایت از آن داشت که منصور خودکشی کرده است، از جمله گزارش پزشکی قانونی که نشان می‌داد منصور ابتدا با شلیک گلوله کشته شده و بعد جسدش

را در این ماجرا مقصر می‌دانستیم، تصمیم به انتقام گرفتیم. ماجرا را با پسر عمومی که نامزد خواهرم بود، مطرح کردم. بعد هم یکی دیگر از آشنایان را با خودمان همراه کردیم. روز حادثه با اطلاع از اینکه منصور در خانه تنهاست و خانواده‌اش در مراسم ختم شرکت کرده‌اند به خانه‌شان رفتیم. با تهدید او را مجبور کردیم تا نامه‌ای بنویسد که قصد خودکشی دارد. بعد من به او شلیک کردم و پس از آن جسد را با طوری طراحی کرده بودیم که تصور شود او ابتدا به خودش شلیک کرده و بعد طناب دار را به دور گردنش انداخته و به زندگی‌اش خاتمه داده است. با اقرار مرد جوان دو متهم دیگر پرونده بازداشت شدند و در مراحل بازجویی حرف‌های شایان را تأیید کردند.

با کامل شدن تحقیقات، بازپرس شایان را به اتهام مشارکت در قتل و متهم دیگر را به اتهام معاونت در قتل مجرم شناخت و پرونده روی میز هیئت قضایی دادگاه کیفری استان قرار گرفت. در حالی که اولیای دم برای شایان درخواست قصاص کردند هیئت قضایی رأی به قصاص شایان و ۱۵ سال حبس برای دو متهم دیگر دادند. با اعتراض متهمان به رأی دادگاه پرونده در دیوان عالی کشور بررسی و رأی دادگاه تأیید شد. در صورتی که متهم موفق به جلب رضایت اولیای دم نشود، قصاص خواهد شد.

آتش سوزی انبار کالا در جنوب شهر تهران

انبار کالایی در خیابان فداثیان اسلام جنب بزرگراه آزادگان تهران بامداد دیروز در آتش سوخت.

سختگوی سازمان آتش‌نشانی تهران گفت: ساعت ۵ و ۱۲ دقیقه بامداد، آتش سوزی چندتارهای به سامانه ۱۲۵ اطلاع داده شد که آتش‌نشنان از شش ایستگاه آتش‌نشانی همراه خودروهای پشتیبانی، تانکر آب و تجهیزات ایمنی و تنفسی به محل حادثه اعزام شدند.

جلال ملکی ادامه داد: زمانی که آنها به محل حادثه رسیدند، آتش به طور گسترده‌ای شعله‌ور شده بود و حتی از سقف انبار زبانه می‌کشید به طوری که از فاصله‌های دور هم

سبز خط خبرها

- پسر نوجوانی هنگام شنا در سد طالقان جان باخت. این حادثه عصر روز شنبه اتفاق افتاد و جسد پسر نوجوان بعد از چند ساعت از آب خارج شد.
- فرماندار کنگان استان بوشهر از آتش‌سوزی دو فرزند لنج باری در اسکله این بندر خبر داد. عباس جمشیدی گفت این حادثه شامگاه پنج‌شنبه به‌دلیل ناملعومی اتفاق افتاد که در جریان آن یک فرزند لنج حامل کالای وارداتی از کشورهای حاشیه خلیج فارس لطمه حریق شد. به دلیل سربایت آتش یکی دیگر از لنج‌های پهلو گرفته در اسکله کنگان نیز دچار حریق شد که با حضور به موقع نیروهای آتش‌نشانی مهار شد اما حدود ۱۰ درصد خسارت دید.
- یک دستگاه اتوبوس صبح یک‌شنبه در منطقه «دبو دشت» بابل به آمل واژگون شد. فرهاد مصدری، رئیس مرکز فوریت‌های پزشکی مازندران به «مهر» گفت: در این حادثه ۲۵ نفر مصدوم شدند و علت حادثه در دست بررسی است.
- ۱۰ هکتار نخلستان و باغ مرکبات در شهرستان جیرفت در آتش سوخت. در ۲۴ ساعت گذشته سه فقره آتش‌سوزی در روستاهای کلاب صوفیان، خاتون آباد و چمن از توابع جیرفت روی داد که بر اثر آن هفت هکتار از باغات مرکبات و نخیلات به طور ۱۰۰ درصد در آتش سوخت و سه هکتار دیگر بین ۶۰ تا ۸۰ درصد آسیب دید.
- واژگونی یک دستگاه تراکتور در شهرستان اهر دو کشته بر جای گذاشت. در جریان این حادثه یک نفر هم مجروح و به بیمارستان منتقل شد.

کارآگاهان قرار داد. در شاخه دیگری از بررسی‌ها، کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی با بررسی بانک اطلاعات مجرمان سابقه‌دار متوجه شدند که یکی از پسران از مجرمان تحت تعقیب اداره ویژه قتل است. از آنجا که احتمال می‌رفت دو متهم در جریان حادثه مجروح شده باشند، سوابق پذیرش بیمارستان‌های شهر بررسی و مشخص شد شب حادثه دو پسر در حالی که در جریان حادثه‌ای زخمی شده بودند به یکی از بیمارستان‌ها مراجعه کرده‌اند. در حالی که یکی از مجروحان به صورت سریایی درمان شده بود، مجروح دیگر در بیمارستان بستری بود. بررسی‌ها اما نشان داد که مشخصات ثبت شده دو پسر زخمی در لیست بیماران بیمارستان با مشخصات واقعی دو متهم تفاوت دارد. تحقیقات پلیسی اما خیلی زود فاش کرد که متهمان با مشخصات جعلی در بیمارستان بستری شده‌اند. کارآگاهان همزمان با بازداشت پسر زخمی در بیمارستان، همدست وی را هم شناسایی و بازداشت کردند. دو متهم در اولین بازجویی‌ها به درگیری با مقتول اقرار کردند و تحقیقات بیشتر از آنها ادامه دارد.



گردهم آمدن یاران دبیرستانی بعد از ۲۱سال

دانش آموزان ورودی ۲۱سال پیش دبیرستان نمونه شهید مصطفی خمینی سیرجان به مناسبت عید سعید فطر گردهم آمدند.
به مناسبت عید سعید فطر گردهم آمدند. این افراد که در دوران تحصیل جزو دانش‌آموزان ممتاز سیرجان بودند، اغلب به عنوان پزشک و مهندس مشغول کار و خدمت هستند. در این برنامه که بیش از ۶۰ نفر از همکلاسی‌های سابق حضور داشتند از اساتید قدیمی مدرسه نیز دعوت شده بود تا ضمن تجدید خاطره، از زحمات آنان نیز قدردانی شود.

ادعای مرد متهم به قتل

بررسی می‌شود

مردی که مدعی است هفت‌سال قبل مرد تک‌بخت قتل شده خود را به مأموران پلیس تهران تسلیم کرد.
به گزارش خبرنگار ما، صبح روز شنبه، ۲۷ تیرماه مردی وارد کلاتری شهرک قائم شد و مدعی شد که هفت سال قبل در یکی از محلات شهر مرکب قتل شده است. با طرح ادعای این مرد، دستور بازداشت وی از سوی قاضی احمدبیگی، بازپرس ویژه قتل صادر شد و متهم در اختیار کارآگاهان اداره ویژه قتل پایتخت قرار گرفت. تحقیقات از متهم ادامه دارد.

بازداشت عاملان

حادثه اسیدپاشی بوکان

عاملان اسیدپاشی به سه زن در شهرستان بوکان شناسایی و بازداشت شدند.
هفته گذشته مأموران پلیس شهرستان بوکان از حادثه اسیدپاشی در یکی از محله‌های شهر با خبر شدند و دست به تحقیق زدند. بررسی‌ها نشان داد سه زن که در جریان حادثه مصدوم شده بودند به یکی از بیمارستان‌ها منتقل شده‌اند. با حضور پلیس در بیمارستان مشخص شد که مصدومان به صورت جزئی مورد اسیدپاشی قرار گرفته‌اند. با اطلاعاتی که در اختیار پلیس قرار گرفت مأموران موفق شدند چهار متهم را شناسایی و بازداشت کنند. متهمان وقتی با شاکبان مواجه شدند به جرم خود اقرار کردند و گفتند به علت مصرف قرص‌های روانگردان دست به این عمل مجرمانه زده‌اند.

سردار ناصر اصلانی، فرمانده انتظامی آذربایجان غربی گفت: با وجود جزئی بودن حادثه و عدم شکایت شاکی خصوصی، متهمان به مقام قضایی تحویل داده شدند.

مرگ کودک ۵ساله

در بی‌احتیاطی پدر

کودک پنج ساله قربانی بی‌احتیاطی پدرش هنگام رانندگی در آزادراه زنجان به تبریز شد و جان باخت.
رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی استان زنجان گفت: بامداد روز شنبه راننده خودروی پژو ۴۰۵ در حال رانندگی با دنده عقب در آزادراه زنجان به تبریز بود که ناگهان با خودروی پراید که در حال عبور بود، تصادف کرد. سرهنگ علی اصغر شیرمحمدی ادامه داد در جریان این تصادف کودک پنج ساله که در صندلی عقب نشسته بود، دچار حادثه شد و بعد از انتقال به بیمارستان جان باخت.

برداشت ۲۲۰میلیون تومانی

از حساب مشتریان

کارمند یک مؤسسه مالی در استان لرستان که ۲۲۰میلیون تومان از پول مشتریان را به حساب خودش واریز کرده بود، شناسایی و بازداشت شد.
چندی قبل خبر برداشت‌های غیرمجاز از یک مؤسسه مالی در استان لرستان به مأموران مبارزه با جرائم اقتصادی اداره آگاهی گزارش شد. کارآگاهان بعد از تحقیق متوجه شدند یکی از کارمندان مؤسسه با سوءاستفاده از موقعیت شغلی خود اقدام به برداشت غیرقانونی از حساب مشتریان و واریز آن به حساب خود کرده است.

سردار محمد قنبری، فرمانده انتظامی لرستان گفت کارمند خطاکار بعد از بازداشت به جرم خودش اقرار کرد و به دادسرا معرفی شد.

مرگ غم‌انگیز کودک ۳ساله

دخترپچه سه ساله هنگام خوردن آجیل دچار حادثه شد و بر اثر خفگی جان باخت.
این حادثه شامگاه شنبه در تفریحگاه ساحلی دزفول اتفاق افتاد. اعضای خانواده در حال تفریح بودند که دخترپچه سه ساله هنگام خوردن آجیل دچار خفگی شد و همزمان با انتقال به بیمارستان جان خود را دست داد.

فوت مشکوک زن ۳۰ساله

علت فوت زن جوانی که به‌طور مرموز در یکی از محله‌های زنجان به کام مرگ رفته بررسی می‌شود.

به گزارش «ایرنا»، ظهر روز شنبه، امدادگران اورژانس شهرستان زنجان با تماس فرد ناشناسی از فوت زن جوانی در یکی از خانه‌های شهرک کارمندان باخبر و در محل حاضر شدند.

امدادگران با جسد بی‌جان زن و پیکر نیمه‌جان مرد جوانی مواجه شدند. همزمان با انتقال جسد زن جوان به پزشکی قانونی، مرد ۳۳ساله به بیمارستان موسوی منتقل شد. علت حادثه در دست بررسی است.